
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

C o p i a  

COMUNE DI PERTUSIO 

 

PROVINCIA DI  TORINO 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 

N.132 DEL18/12/2025 
 
 
OGGETTO:  ACQUISTO SERVIZIO DI SUPPORTO PIATTAFORMA ANPR PER 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI - ANNO 2025 - DITTA DIGITALE SEMPLICE PER 
TUTTI . CIG. B9B1AD8168. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio il 

sottoscritto in qualita’ di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione 

 

IL Responsabile dell' AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 4/2023 del 21/12/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

dell’ area amministrativo-contabile; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 

Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico Semplificato per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 17/12/2024 avente ad oggetto: “ 

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2026“; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 17/12/2024 ad oggetto: “ Approvazione 

piano esecutivo di Gestione ( P.E.G.)”; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- lo Statuto comunale 
 

PREMESSO che con proprie determinazioni:  
- n. 72 del 30/10/2018 è stata definita l’attivazione e l’utilizzo della procedura informatica per 
l’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente  
- n. 85 del 05/09/2023 è stato effettuato l’affidamento della fornitura del software relativo al servizio di 
trasferimento dati elettorali su ANPR  
 
DATO ATTO CHE è necessario un servizio di supporto tecnico/informatico per la gestione della 
piattaforma telematica ANPR che possa coadiuvare l’ufficio servizi demografici nella gestione delle 
seguenti problematiche: 
 • corretta interpretazione di direttive che provengono dal Ministero dell’Interno; 
 • frequenti problemi di comunicazione con Agenzia delle Entrate per il collegamento tra codici fiscali; 
• casi particolari di iscrizione o cancellazione non lineari a causa dell’errata movimentazione realizzata 
da altri Comuni non ancora subentrati o subentrati da poco in ANPR;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

PRESO ATTO che l’ufficio ha espresso la necessità di ottenere il servizio per l’ anno 2025;  
 
DATO ATTO che la ditta WINXPAL srl con sede a Rivarolo Canavese (TO), in via IV Novembre n. 
2, PI 08768760012, ha la gestione esclusiva dell’applicativo Selene prodotto dalla software house 
Siscom ed in uso presso il Comune di Pertusio ed è affiancata dalla Società Digitale Semplice per Tutti 
s.r.l. con sede in Corso Italia 44 Rivarolo Canavese (TO) P.IVA 12939070012 per il supporto all’utilizzo 
della piattaforma ANPR; 
 
PRESO ATTO che la summenzionata ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. offre ai propri clienti una 
consulenza approfondita sulla piattaforma web ANPR, in forza dell’esperienza acquisita negli anni nella 
specifica materia, confacente alle effettive esigenze dell’ufficio sopra identificate;  
 
VISTO il preventivo di spesa della ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. iscritto al protocollo generale 
dell’ente al n. 3292 del 18/12/2025 , pari all’importo di € 600,00 oltre a IVA di legge per il servizio in 
parola così suddiviso;  
 
VISTI:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 • l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 • il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  
 
DATO ATTO che: 
 • ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) sopra richiamato, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto;  
• il valore del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata mediante acquisizione del 
DURC; 
 
 RICHIAMATO:  
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e in 
particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;  
 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio";  
 
VISTO l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dall’articolo 6 e dall’articolo 7 del D.L. 12.11.2010 N. 187 convertito in 
legge n. 217 del 17.12.2010;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal sottoscritto 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto:  
 
1. DI AFFIDARE alla ditta Digitale Semplice per Tutti s.r.l. con sede in Corso Italia 44 Rivarolo 
Canavese (TO) P.IVA 12939070012 il servizio di supporto tecnico/informatico per la gestione della 
piattaforma telematica ANPR, per l’ anno 2025 che possa coadiuvare l’ufficio servizi demografici nella 
gestione delle seguenti problematiche: 
 • corretta interpretazione di direttive che provengono dal Ministero dell’Interno; 
• frequenti problemi di comunicazione con Agenzia delle Entrate per il collegamento tra codici fiscali; 
 • casi particolari di iscrizione o cancellazione non lineari a causa dell’errata movimentazione realizzata 
da altri Comuni non ancora subentrati o subentrati da poco in ANPR;  
 
2. DI IMPEGNARE a favore di Digitale Semplice per Tutti s.r.l la somma complessiva di € 732,00 iva 
compresa, con imputazione della spesa al bilancio di previsione triennale 2025/2027, alla codifica 1 2 01 
103 Capitolo 1052/99 Esercizio 2025  
 
3. Di dare atto che: 
 - ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto dall’art. 9, comma 2, 
del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102; 
 - con l’acquisizione del DURC è stata attestata la regolarità contributiva della Ditta affidataria; 
 - è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità finanziaria di cui alla L.136/2010 ed s.m.i.; 
 - è stata resa l’autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023;  
 
4. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente c.i.g.: 
B9B1AD8168; 
 
7. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 
8. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole;  
 
9. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pertusio, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33;  
 
10.  Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 
e.s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente 
atto; 
 - straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertusio.  Responsabile Procedimento: MADDIO Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Il Responsabile del Servizio 
 

F.to :  MADDIO Rag. Lorena 
 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
□  Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria, per l’ esecutivita’ 
Impegno registrato n.________ di €.______________ sul capitolo _________ competenza/residuo 
___ del bilancio ___________ 
 
□  Ai sensi dell’ art. 9 c.1 lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza locale 
 
□  Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarita’ del presente atto ai sensi dell’ art. 184 c. 
4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
□ Non rileva ai fini contabili ( art. 153 cc. 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Pertusio, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  MADDIO rag. Lorena 

      ------------------------------------------------------------------- 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
  
Pertusio, lì  29/01/2026  
 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Anna  Valentina PIVIDORI 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicita’ degli atti e della trasparenza dell’ azione 
amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 
29/01/2026  
 
 
Pertusio, lì 29/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to :   Dott.ssa Anna Valentina PIVIDORI 


